
Prišla krásna, teplá a suchá jeseň. Lístie sa sfarbilo dožlta a rok sa chýli k svojmu koncu. O pár dní to bude 

rok, čo som zložila sľub starostky obce Dojč. Rok,  je to dlhý či krátky čas? Tento rok bol pre mňa rokom no-

vých skúseností, rokom výziev a cieľavedomej práce. Sami zhodnotíte, čo som spolu s tímom ľudí okolo seba 

urobila dobre a kde sú ešte rezervy. Ďakujem všetkým, ktorí ma podporovali, povzbudzovali, ktorí mi poradili, 

ale vážim si i tých, ktorí ma otvorene kritizovali, či mi prišli ráznejšie dohovoriť. Viem, že všetkým sa vyhovieť 

nedá, že všetko sa naraz urobiť nedá. Všetko má svoj čas a ja naďalej budem pracovať na zveľaďovaní našej 

obce.                                                                                                                                                             

Jeseň je typická svojou farebnosťou, ale aj množstvom lístia spadnutého zo stromov. Postupne sme čistili      

od lístia parky, potok a verejné priestranstvá. Sčasti bol vyčistený potok za p. Hajlom – miesto kde sa stretáva 

Koválovský potok s Dolinským potokom. Túto časť ešte budeme čistiť v jarných mesiacoch, aby sme sa dostali 

až k mostu pri p. Černochovi. Potok je priepustný aj pri prívalovom daždi, len musíme upraviť jeho spád        

od Obecného úradu po most, keďže tu nám voda zostáva stáť. Brehy potoka budeme upravovať aj v roku 2016, 

keďže v tomto roku sme prišli na úroveň mostíka pri potravinách Jednoty. Upravili sme aj odtokovú rúru pri 

kostole, ktorá bola osadená  5 cm nad asfaltovú plochu a zostávala nám stáť voda pred kostolom. Sústavne 

zabezpečujeme vývoz kontajnerov na odpad z dvora Obecného úradu a zabezpečili sme kontajnery na papier, 

textil, elektroodpad a nebezpečný odpad. Pristavili sme aj kontajner na bioodpad k cintorínu a na tomto mieste 

by som Vás chcela poprosiť, aby ste do veľkoobjemového kontajnera, ktorý je v určitých obdobiach pristavený 

k cintorínu vhadzovali len bioodpad. Sviečky, umelé kytice a vence patria do popolníc. Upravili sme aj prie-

stranstvo pred Domom smútku a po chytení zlodeja a vrátení všetkých odcudzených tují sme opätovne vysadili 

všetky kvetináče pred Domom smútku. Ďakujem obyvateľom, ktorí si všímajú svoje okolie a upozornia nás     

na neduhy, ale aj sami sa ponúknu, že sa budú starať o vysadené rastliny. Sčasti sme dokončili parkovisko pri 

cintoríne, ktoré na jar doplníme štrkom celé. Presunuli sme na vybetónovanú plochu aj popolnice určené pre 

cintorín, ktoré sa nachádzajú hneď za bezbariérovým vstupom z parkoviska. 

V októbri som vypracovala a predložila na Environmentálny fond tri žiadosti – rekonštrukcia kotolne v ZŠ 

s MŠ, dobudovanie kanalizácie v obci a rozšírenie ČOV. Ešte stále s Ing. Budovičom pracujeme na štúdii napo-

jenia sa na ČOV Senica. Trasu, ktorú sme si vytipovali nám neodsúhlasil Ing. Sališ, nakoľko nie je v súlade 

s územným plánom mesta Senica a trasa by sa križovala s obchvatom Senice, čo nie je prípustné. 

Úspešne sme ukončili verejné obstarávanie na rekonštrukciu verejného osvetlenia v našej obci a 24.10.2015 

som podpísala zmluvu o dielo so spoločnosťou Venimex Slovakia. 4.11.2015 sa začali práce – výmena kabeláže, 

osádzanie výložníkov a LED lámp. Práce by mali byť ukončené do 30.11.2015.  

V súčasnosti pripravujem podklady k žiadosti o stavebné povolenie na Zariadenie pre seniorov a zároveň hľa-

dám finančné zdroje na realizáciu tohto projektu. Každý deň mám telefonát či osobné stretnutie so záujemcami 

o pracovné miesto alebo klienta v zariadení. Bude to významná investícia do skvalitnenia života našich obyva-

teľov. 

V októbri 2015 sa uskutočnili dve rokovania s vlastníkmi pozemkov na Záhumeniciach. Vlastníkom bola vy-

svetlená situácia obce, s obcou sa vyjednávať nedá. Prešli sme si niekoľko variantov odkúpenia pozemkov 

a budovania inžinierskych sietí. Najschodneším riešením bude, že obec odkúpi od vlastníkov pozemkov verejné 

priestranstvá – cestu a chodník, kde vybuduje inžinierske siete a tieto si vlastníci od obce odkúpia a sami si 

predajú stavebné pozemky.  

Obec Dojč v spolupráci s Matejom Beňákom podala projekt „Freestylové ihrisko“. V hlasovaní sme získali len 

181 hlasov, ale náš projekt oslovil hodnotiacu komisiu natoľko, že bol vybratý  v rámci 

Vážení spoluobčania, 

Obecné noviny – Dojčanské noviny - vychádzali v minulosti nepravidelne, ale cieľom redakčnej rady je poskyt-

núť informačný zdroj pre obyvateľov, a práve preto sme sa rozhodli, že budú vychádzať štyrikrát v roku – vo feb-

ruári, v máji, v auguste a v novembri, pričom uzávierka príspevkov bude vždy 20. príslušného mesiaca. Prispie-

vateľmi môžete byť aj Vy, stačí zaslať Váš príspevok na adresu obec@dojc.sk. 

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VIANOCE A VEĽA ŠŤASTIA DO NOVÉHO ROKU VÁM ŽELÁ CELÁ REDAKČNÁ RADA. 
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západného Slovenska ako bonusový projekt a získali sme 2.725,- € na realizáciu freestylového ihriska. Ďakujem 

všetkým, ktorí hlasovali a pridali sa k budovaniu freestylovej dráhy.  

V septembri sme osadili dopravné značky v zmysle dopravného pasportu schváleného Dopravným inšpektorátom 

v Senici. Požiadala som DI o náhodné kontroly ich rešpektovania. Mrzí ma, že niekomu už po pár dňoch preká-

žala dopravná značka Daj prednosť v jazde pri cintoríne a túto zohol. Dopravné značenie má slúžiť všetkým 

účastníkom cestnej premávky na zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky. Dopravné značky boli zakúpené 

z príjmu obce, teda aj z Vašich daní. Na ceste pri škole a na vstupe do časti Závsie boli osadené spomaľovacie 

pruhy, ktoré majú zabrániť rýchlemu prejazdu miestami, kde sa pohybujú deti. No niektorí si asi povedali, že je 

to adrenalín a spomaľovacie pruhy obchádzali cez priekopu, preto sme museli pristúpiť k osadeniu cestných pät-

níkov na úroveň pruhu.  

Pri príležitosti Dňa úcty k starším bola prítomným dôchodcom i budúcim dôchodcom predstavená činnosť Jed-

noty dôchodcov Slovenska. Máte možnosť sa zapojiť i Vy a obohatiť svoj život na dôchodku stretávaním sa 

s rovesníkmi, návštevami kultúrnych podujatí, využiť zľavy poskytované na rekreácie a žiť plnohodnotný život, 

veď odchodom na dôchodok sa život nekončí. Činnosť miestnej organizácie Jednoty dôchodcov budem podporo-

vať a teším sa na spoluprácu s Vami. 

V septembri 2015 ste mali možnosť vyjadriť sa a dať pripomienky a návrhy na využívanie autobusovej dopravy 

poskytovanej SAD Trnava. Nikto z obyvateľov nám nedoručil žiadnu pripomienku, ale za obec som podala pripo-

mienku z hľadiska bezpečnosti cestujúcich obyvateľov na presunutie niekoľkých spojov zo zastávka Dojč RD na 

zastávku Dojč Dom smútku. Tejto požiadavke bolo vyhovené, ale vzhľadom na pripomienky p. Orsága na zastu-

piteľstve 22.10. som túto na stretnutí na VUC v Trnave dňa 26.10.2015 zobrala späť. Veľmi sa mi čudovali, pre-

čo, veď po preskúmaní skutočnosti uznali, že cesta 2. triedy č. 500 je frekventovaná, chodník popri ceste nespĺ-

ňa požiadavky bezpečnosti. Pri rokovaní som požiadala vedenie SAD Trnava a odbor dopravy VUC Trnava 

o preskúmanie počtu cestujúcich a po jeho vyhodnotení a ďalšej diskusii v obci našu požiadavku opätovne pred-

ložíme. Dňa 9.11.2015 bola na Obecný úrad odovzdaná petícia obyvateľov za „autobusovú zastávku v dedine 

k domu smútku“, ktorú podpísalo 90 obyvateľov. Touto petíciou sa budeme zaoberať na zastupiteľstve 

10.12.2015.   

V septembri 2015 sme zakúpili nové stoly do kultúrneho domu. V budúcom roku pripravujeme v kultúrnom do-

me rekonštrukciu vykurovania. 

Uvedomujem si, že nikomu z nás nie je príjemné, keď dostaneme domov výzvu na zaplatenie daňových nedoplat-

kov alebo poplatkov za psa a TKO. Ďakujem Vám, že prinášate potvrdenky preukazujúce Vašu úhradu do pok-

ladne Obecného úradu. Bez Vašej spolupráce by nebolo možné túto kontrolu vykonať a dokázať výšku spreneve-

ry. Cením si Vašu spoluprácu. V súčasnosti sme odkontrolovali roky 2013 – 2015, no budeme pokračovať až po 

rok 2008. Prosím ešte o trpezlivosť a verím, že budete s nami i naďalej spolupracovať.                 -Slavomíra Melišová- 
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Milí spoluobčania, chceli by sme  vedieť, či náhodou nehodláte vypíliť z Vašej zá-
hradky, predzáhradky alebo zo dvora ihličnatý stromček, ktorý by sa hodil             
do nášho kostola ako dekorácia počas Vianoc. Ak áno, dajte nám to, prosím,  
vedieť buď na Obecný úrad alebo v kostole kostolníkovi. Bol by to veľkorysý 
dar.   

MILÍ SPOLUOBČANIA, CHÝLI SA KONIEC ROKA, ZAČALO ADVENTNÉ OBDOBIE, KTORÉ         

VYVRCHOLÍ POLNOČNOU OMŠOU, PO KTOREJ VÁS SRDEČNE POZÝVAM  

NA VIANOČNÝ PUNČ PRED KOSTOLOM. 



Dojčanské noviny  

28.8.2015 —8.  zasadnutie 

 OZ schválilo: 

  navrhovanú 5. zmenu rozpočtu obce na rok 2015; 

 použitie rezervného fondu vo výške 50.000,- € na výkup po-

zemkov na Záhumeniciach; 

 navrhovaný rozpočet pre ZŠ s MŠ od septembra do decembra 

2015; 

 prevod finančných prostriedkov z účtu v Prima banke zriade-

ného na platenie nájmu v bytovke na účet č. 

2601903001/5600 v sume 20.000,- € a z účtu v ČSOB banke 

zriadeného na úhrady za ČOV na účet č. 2601903001/5600 

v sume 35.000,- €; 

 PHSR na roky 2014-2020. 

 OZ súhlasilo: 

 so žiadosťou o poskytnutie mimoriadnej dotácie pre MO MS v 

Dojči vo výške 300,- € na nákup látok potrebných k ušitiu 

dojčanského kroja. Dotácia bude poskytnutá v zmysle VZN č. 

4/2015 o dotáciách. OÚ vyzve MO MS v Dojči na doplnenie 

dokladov k žiadosti v zmysle VZN o dotáciách; 

 so žiadosťou o poskytnutie mimoriadnej dotácie pre OZ Do-

LuRe (Dominik Morávek) vo výške 33,- € na uhradenie autor-

ských práv na premietanie filmového festivalu Snow Film 
Fest 2015. Dotácia bude poskytnutá v zmysle VZN č. 4/2015 

o dotáciách; 

 s prenájmom kultúrneho domu spoločnosti Kerko-Sand Šaj-

díkove Humence dňa 4.9.2015 od 9.00 do 3.00 h 
(spoločenské stretnutie zamestnancov firmy). Úhradou za 
prenájom priestorov bude poskytnutie piesku do pieskovísk v 

MŠ; 

 s prenájmom kultúrneho domu p. Karolovi Matulovi dňa 

17.10.2015 za účelom diskotéky, ktorá sa uskutoční v sobo-

tu 17.10.2015 od 20.00 do 5.00 h; 

 s rozlúčkou s letom spojenú s večernou diskotékou, ktorú 

organizuje 1. Záhorácky retro klub a uskutoční sa v sobotu 

29.8.2015 od 10.00 do 2.00 h na ihrisku; 

 s posunutím termínu rokovania o výstavbe bytového nájom-

né domu na dobu neurčitú, pokiaľ nebude získaný primeraný 

pozemok. 

UZNESENIA zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Dojči  
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Práve sa dokončuje výmena kabeláže, svietidiel a trafostaníc verejného osvetlenia. Žiadosť na rekonštrukciu ve-

rejného osvetlenia v našej obci bola podaná ešte v roku 2009 a projektovú dokumentáciu vypracoval p. Mach. 

V roku 2012 sa robila zmena v projektovej dokumentácii, kedy boli vymenené sodíkové svetlá za LED svetlá. 

V roku 2014 vypracoval p. Slávik novú projektovú dokumentáciu, ktorá zohľadňovala zmenu z roku 2012 - LED 

svetlá, ale aj realizovanú revitalizáciu v roku 2012 a čiastočnú rekonštrukciu osvetlenia od parku pri Obecnom 
úrade po autobusovú zastávku pri škole. Túto projektovú dokumentáciu, však Slovenská inovačná agentúra už 

neschválila a vychádza len z PD p. Macha. Pri súčasnej realizácii rekonštrukcie verejného osvetlenia som prišla 

na problém s počtom svietidiel, ktoré sa musia vymeniť, podľa pôvodnej dokumentácie ide o 225 svetelných bo-

dov (ale ani toto číslo nie je správne, lebo v piatich prípadoch je označená výmena svetla – lampy, ale chýba 

označenie svetelného bodu, prípadne je svetelný bod označený podlomením 92/1, ale v tom prípade chýba jeden 
svetelný bod), no podľa dokumentácie p. Slávika máme v obci 189 svetelných bodov – stĺpov na ktorých sa má 

realizovať výmena kábla a lampy verejného osvetlenia. Pričom ani v jednom prípade neboli zahrnuté do rekon-

štrukcie svetlá verejného osvetlenia od kaplnky na autobusovú zastávku pri RD. Keďže už som nemala možnosť 

zasahovať do PD, v tejto časti zatiaľ vymeníme svetlá za sodíkové a v budúcom roku by sme zabezpečili aj v tejto 

časti LED svetlá. V súčasnosti vediem rokovania so SIEA a projektovou manažérkou Mgr. Renátou Hamšíkovou, 

aby sme nemali problém pri kontrole prevedenia prác a výmeny počtu lámp verejného osvetlenia, lebo v agentúre 
tvrdia, že počet vymenených svietidiel malo byť ako v pôvodnej dokumentácii p. Macha.  

Pri rekonštrukcii verejného osvetlenia vybudujeme zároveň zásuvky na vianočné ozdoby na stĺpy, ktoré však 

hradíme mimo projektu rekonštrukcie verejného osvetlenia.                                                        -Slavomíra Melišová- 

 OZ nesúhlasilo: 

 s bezplatným poskytnutím multifunkčného ihriska fut-

balovému tímu ArcelorMital Gonvarri SSC Slovakia, 

s.r.o. v Senici. 

 OZ berie na vedomie: 

 informáciu o vypracovaní a zverejnení návrhu VZN o 

žumpách na webstránke obce. Návrh je možné pripo-
mienkovať do 20.10.2015. Pripomienky je potrebné do-

ručiť písomne na ObÚ. 
 

22.10.2015 —9.  zasadnutie 

 OZ schválilo: 

 prerozdelenie sumy 50.000,- € z RF schválenej Uznese-

ním č. 142/2015/UObZ zo dňa 28.8.2015 na nákup 

pozemkov na Záhumeniciach nasledovne: 20.000,- € na 

nákup pozemkov na Záhumeniciach; 30.000,- € na re-

konštrukciu ZŠ na MŠ; 

 navrhovanú 6. zmenu rozpočtu obce na rok 2015; 

 VZN o zneškodňovaní odpadových vôd zo žúmp a ich 

evidencia; 

 VZN o podmienkach státia vozidiel na území obce Dojč a poplat-

ku za parkovanie motorových vozidiel na parkovisku pri cintorí-

ne. 

 OZ súhlasilo: 

 s prenájmom kultúrneho domu p. Stanislavovi Skalovi 

na retro oslavy 17. novembra dňa 17.11.2015; 

 s prenájmom kultúrneho domu p. Karolovi Matulovi ml. 

na Štefánsku diskotéku dňa 26.12.2015 od 20.00 do 
5.00 hod. 

 OZ berie na vedomie: 

 správu hlavného kontrolóra obce o vykonaných kontro-

lách I. polroku v roku 2015; 

 návrh VZN o podmienkach určovania a vyberania miest-

neho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady a návrh VZN o miestnych daniach na území obce 
Dojč, ktoré je možné pripomienkovať do 30.11.2015; 

 informáciu o zúčtovaní prác pri rekonštrukcii ZŠ na MŠ. 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia v našej obci  



Odpad, čo je to vlastne odpad? Jednoducho povedané je to všetko, čo už nevyužívame, čo nemá pre nás význam 

a potrebujeme sa tohto zbaviť. Občas sa stretnem s názorom „ja nemám žiadny odpad“, ale je tomu skutočne 

tak? Odpad tvorí každý z nás. Je však rozdiel, ako s odpadom nakladáme a ako sa ho zbavujeme. V prvom rade 

by sme sa mali správať tak, aby sme tvorili čo možno najmenej odpadu a keď už odpad máme, mali by sme sa 

ho zbaviť zákonom určeným spôsobom, teda triedením a nie spaľovaním. Triedením odpadu pomôžeme ži-

votnému prostrediu, ale aj sebe po stránke zdravotnej, sociálnej a v neposlednom rade ekonomickej. Spaľovaním 

odpadov sa uvoľňujú do ovzdušia nebezpečné látky poškodzujúce atmosféru. Triedenie bolo a aj bude pre obec 

a jej obyvateľov bezplatné. Triedený zber vracia druhotné suroviny späť do výrobného procesu, a preto nemusí-

me ťažiť prvotné suroviny, menej sa devastuje územie, druhotné suroviny neskončia na skládkach 

a spaľovniach, menej si znečisťujeme životné prostredie. Medzi ekonomické výhody triedenia odpadu je, že čím 

menej vytvoríme komunálneho odpadu, tým menšie sú poplatky za TKO, čím viac triedime, tým sa znižujú ná-

klady na výrobu, čo v konečnom dôsledku znamená lacnejšie výrobky. Výstavba a prevádzka recyklačných tech-

nológií je lacnejšia ako prevádzka technológií na zneškodňovanie odpadov (skládky a spaľovne). Skládky odpadov 

sú veľkou záťažou pre životné prostredie, či pre ovzdušie, spodné vody, pôdu, a sú rizikom vzniku požiaru. Trie-

dený zber zvyšuje zamestnanosť, realizáciou triedeného zberu prejavujeme vzťah k ochrane životného prostredia 

a prírody a k spoločnosti. 

V našej obci sa realizuje triedený zber plastov, skla, kovov a kovových obalov, papiera, textilu, nebezpečného od-

padu a elektroodpadu. Na zber plastov, skla a kovov máte k dispozícii PET vrecia, ktoré sa vyvážajú vždy posled-

ný pondelok v mesiaci. Papier môžete odovzdať do kontajnerov pri potravinách Jednota. Najmenej dvakrát ročne 

sú k Obecnému úradu pristavené veľko- objemové kontajnery (VOK) na tex-

til, papier, elektroodpad a nebezpečný odpad. Mrzí ma, že dva dni po 

odvezení kontajnera na ekektroodpad príde obyvateľ a do VOKu vo dvo-

re Obecného úradu vloží vysávač či tele- vízor. Za triedený zber obec ne-

platí, ale za komunálny odpad áno. K cintorínu  býva pristavený kon-

tajner na bioodpad, ale niektorí z Vás nerešpektujú upozornenie, že 

kontajner je určený na biodpad a vhodia tam sviečky, obaly z kahancov, 

umelé kvety a vence, a tým sa odpad vo VOK stáva komunálnym odpa-

dom, za ktorý musíme zaplatiť. Vývoz jedného VOK stoj í  obec                                                                                                                     

v priemere 330 €.  

Od júla 2015 je uzatvorená skládka komunálneho odpadu v Jablonici a jediná otvorená skládka, na ktorú sa 

vyváža odpad je v Hradišti pod Vrátnom.  Sami uvážte vzdialenosť skládky od našej obce. Doprava je oveľa drah-

šia a aj poplatok za TKO umiestený na skládku je vyšší než bol v Jablonici. V súčasnosti (k 20.11.2015) obec 

zaplatila za vývoz TKO 34.675 €. Poplatky od obyvateľov a právnických osôb predstavujú 20.075,50 €. Dotáciu 

obce na vývoz a likvidáciu TKO môžeme využiť inak v prospech obce, lebo sú to peniaze z daní nás všetkých.  

Od 1.1.2016 bude platiť nový zákon o odpadoch č. 79/2015, ktorý v § 14 ods. 1  písm. d) určuje hierarchiu od-

padového hospodárstva, pričom ako držitelia odpadu odpad by sme mali:  

 Pripraviť na opätovné použitie v rámci svojej činnosti; odpad takto nevyužitý ponúknuť na prípravu                  

na opätovné použitie inému, 

 Recykláciou v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho prípravu na opätovné po-

užitie; odpad takto nevyužitý ponúknuť na recykláciu inému, 

 Zhodnotením v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť recykláciu; odpad takto ne-

využitý ponúknuť na zhodnotenie inému, 

 Zneškodnením, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho recykláciu alebo iné zhodnotenie. 

Výrobca vyhradeného výrobku je výrobca, ale aj distribútor a predajca akumulátorov a batérií, vozidiel, pneuma-

tík, obalov a neobalových výrobkov, je povinný v zmysle § 27 ods. 4 odobrať akékoľvek vytriedené množstvo vy-

hradených výrobkov. Výrobca vyhradeného výrobku znáša všetky finančné náklady spojené so zberom, prepra-

vou, prípravou na opätovné použitie, zhodnotením, recykláciou, spracovaním a zneškodnením oddelene vyzbie-

raného odpadu patriaceho do výhradného prúdu odpadu.  

Charakteristika komunálneho odpadu a triedeného odpadu je v § 80. V ods. 5 § 80  zákon o odpadoch stanovuje 

povinnosť obce zbierať drobný stavebný odpad, za ktorý sa platí miestny poplatok za drobné stavebné odpady. 

Každý môže separovať - chráň životné prostredie i svoju peňaženku! 
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Vývoz jedného 

veľkoobjemového 

kontajnera stojí 

obec v priemere 

330,- €. 
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Tiež podľa § 81 ods. 3 by mala každá domácnosť uhradiť náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny od-

pad. V obci máme zavedený množstevný zber a výšku poplatku na osobu a rok. Máte možnosť odovzdať odpad aj 

vo dvore Obecného úradu, avšak ak chcete odovzdať akýkoľvek odpad do VOKu vo dvore Obecného úradu, je 

potrebné, aby ste sa ohlásili na Obecnom úrade. Dvor Obecného úradu nebude voľne prístupný ako tomu bolo 

doteraz.  

Len spoločnými silami dokážeme vytriediť čo najväčšie množstvo odpadu a znížiť množstvo komunálneho zmeso-

vého odpadu. Ďakujem, že sa zapojíte a budete triediť v čo najväčšom rozsahu.                         -Slavomíra Melišová- 

VZN o zneškodňovaní žúmp 

Na októbrovom zastupiteľstve sme prijali chýbajúce VZN o zneškodňovaní žúmp, z ktorého vyplýva povinnosť       

na požiadanie preukázať, ako domácnosť zneškodňuje odpad zo žúmp a septikov.  

Kontrola bude vykonávaná až od roku 2016 a práve preto Vás upozorňujeme, aby ste si vývozný lístok, poklad-
ničný doklad o úhrade za vývoz žumpy uložili. VZN je zverejnené aj na web stránke obce. 
                                                                                                                                     -Slavomíra Melišová-                 

————— O Z N A M  —–———  
Vážení občania, vloženou prílohou Dojčanských novín je aj Daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani             

za psa na rok 2016, ktoré je potrebné vyplniť a doručiť na Obecný úrad   do 31.1.2016. V prípade, že vlastníte 

pozemky, ktoré prenajímate PD Dojč alebo iným subjektom, je potrebné túto skutočnosť uviesť a doložiť fotokó-

piou nájomnej zmluvy. Elektronické tlačivo nájdete aj na web stránke obce: http://www.dojc.sk/obec-1/tlaciva-

a-linky/vzory-tlaciv-a-ziadosti/dane-a-poplatky/                                                                                                       -Slavomíra Melišová- 

Stavebné pozemky v Dojči 
Oznamujeme záujemcom o stavebné pozemky v obci Dojč, aby najneskôr do 31.1.2016 podali žiadosť na Obec 

Dojč o kúpu stavebného pozemku. Žiadosť je možné podať osobne, poštou aj elektronicky na adre-

su obec@dojc.sk. Obec Dojč bude sprostredkovateľom pri predaji pozemkov na Záhumeniciach. O konkrétnych 

podmienkach a termínoch predaja pozemkov Vás budeme informovať.                                       -Slavomíra Melišová-                 

Miestny odbor Matice slovenskej v Dojči usporiadal  v nedeľu 30. augusta 1. ročník súťažno-zábavného popo-

ludnia pre deti spojený s výstavkou zvieratiek. Prišlo viac ako 60 detí, mnohé spolu s rodičmi. So zvieratkami 

sa mohli deti odfotiť, aj ich kŕmiť pripravenými granulkami. Menšie deti v sprievode rodičov vymaľovávali zvie-
ratká, poznávali ich z knižky, väčšie dostali otázky a hádanky nielen o zvieratkách, ale aj o našej obci a o Slo-

vensku. Snaha detí aj ich vedomosti boli ocenené bodmi, ktoré mohli zameniť v detskom bazáre za rôzne 

drobnosti – pre zvieratká, ale aj do školy, alebo pre zábavu. Nechýbali tiež sladké odmeny. Členovia Miestne-

ho odboru MS Dojč sa vo veľkom počte venovali úspešnému priebehu akcie a vďaka sponzorom na záver pod-

ujatia bolo vyžrebovaných 10 cien v tombole.   Pre veľký ohlas plánujeme 2. ročník podujatia na 3. júla 2016 

opäť v parku pri Akropole. Fotodokumentácia z podujatia je na výveske pri pošte. 
Plánovaný 3. ročník Matičného krojovaného plesu sme presunuli na termín po Veľkej Noci. Veríme, že sa nám 

v spolupráci so starostkou obce a priaznivcami ľudovej kultúry v našej obci podarí na tejto akcii predstaviť 

oživený originálny dojčanský kroj – mužský aj ženský pre ženatých a vydaté ako i kroj pre slobodné dievky        

a chlapcov.                                                                                                 -MVDr. Pavol Kubík - predseda MO MS Dojč- 

Miestny odbor Matice slovenskej v Dojči informuje  

http://www.dojc.sk/obec-1/tlaciva-a-linky/vzory-tlaciv-a-ziadosti/dane-a-poplatky/
http://www.dojc.sk/obec-1/tlaciva-a-linky/vzory-tlaciv-a-ziadosti/dane-a-poplatky/
mailto:obec@dojc.sk


Deň úcty k starším Dňa 24. októbra 2015 zorganizovali členovia Komisie školstva, kultúry a športu 

v spolupráci so zamestnancami ObÚ v Kultúrnom dome v Dojči posedenie pre seniorov obce.   Pri príchode si 

mohol každý dôchodca prevziať obálku s poukážkou na nákup v COOP Jednota a zapísať sa  do obecnej kroni-

ky. Po zasadnutí účastníkov za prestreté stoly a po príhovore pani starostky, zaznel zvuk inštrumentov a spev 

sólistov Osuskej kapely, nakoľko avizovaná hudobná skupina senických heligonkárov sa z dôvodu choroby jej 

členov nemohla dostaviť. Prítomným hosťom sa prihovoril aj Ing. Vladimír Kocourek a pán dekan Rybanský.   

O možnosti vstúpiť do vznikajúcej miestnej organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska informovala prítomných 

pani Vilma Mikulová. Po úvodnom kole spevu, starostka obce zablahoželala oslávencom zlatej svadby - dvom 

manželským párom, ktoré sa v Dojči sobášili pred 

päťdesiatimi rokmi a v našej obci dodnes žijú. Ide 

o manželov Štefániu a Jozefa Drinkových a Alžbetu 

a Dušana Chropúvkových. Uvedené manželské páry 

dokonca prijali výzvu kapelníka a zatancovali si spo-

lu valčík. Do tanca sa neskôr pridali aj ostatní prí-

tomní hostia a tak sa jedno z hudobných kôl okrem 

počúvania a spievania aj pretancovalo.                                                                                          

Hoc nie do rána, hoci v nenaplnenom kultúrnom 

dome, ale s dobrou náladou a s láskou v srdciach 

všetkých nás           v tomto roku a o rok zas... 

                                                            -Zuzana Macková-                 
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Info o činnosti Komisie školstva, kultúry a športu  

Priestory MŠ sa rekonštruovali od 1. júna 2015 a stavba po rekonštruk-

cii bola odovzdaná 23. septembra 2015, o 48 dní neskôr ako bolo do-

hodnuté v zmluve o dielo. 29. septembra sa kolaudovalo, pričom neboli 

zistené žiadne závady, ktoré by bránili prevádzke MŠ. Ing. Ovečka 

z OR HaZZ v Senici požadoval doplnenie protipožiarnej steny a dverí aj 

v časti ZŠ v bloku A, ktorá sa dodatočne realizovala. Zostáva nám ešte 

vybudovať funkčný vonkajší hydrant. Projektová dokumentácia je hoto-

vá aj schválená BVS, realizovať sa bude v jarných mesiacoch v roku 

2016. V stredu 30. septembra sa začalo so sťahovaním MŠ a ukončilo sa 

v piatok 1.10.2015. Chcela by som sa poďakovať rodičom na pochope-

nie, že v piatok 1.10.2015 bola prevádzka len do 13,00 h a deti si vy-

zdvihli zo škôlky. Moje poďakovanie patrí  p. Valentínovi Vachovi, ktorý 

poskytol auto a vlastnú prácu pri sťahovaní celého zariadenia MŠ. Prie-

story MŠ pomáhali upratovať a sťahovať aj pani učiteľky, zamestnanci 

OÚ i nezamestnaní na aktivačných prácach. V nedeľu 3.10. 2015 ste sa 

od 15.00 h mohli sami prísť pozrieť  do nových priestorov. Ďakujem 

Vám za Váš záujem i slová pochvaly.  

Bohužiaľ, po týždni používania nových priestorov sa udiala havarijná 

situácia. Upchaté odpadové potrubie začalo tlačiť vodu späť do WC 

a vyplavilo jednu spálňu na poschodí. Pán riaditeľ okamžite reagoval 

a zabezpečil prečistenie potrubia. O dva dni neskôr začalo „žblnkať“ aj 

v druhej, úplne novej vetve odpadového potrubia. Pri obidvoch čiste-

niach potrubí z nich vyšli hrče malty či klébru veľkosti ženskej pästi. Je 

mi ľúto, že robotníci takýmto spôsobom poškodili nové priestory. 

V jedálni MŠ sa nachádza plávajúca podlaha, ktorá sa začala vzdúvať 

a po 10 dňoch sa v strede praskla. Tieto skutočnosti boli oznámené fir-

me Construction Nadlice s požiadavkou okamžitého riešenia.  

Želám deťom, pani učiteľkám i Vám rodičom, aby nové priestory MŠ slú-

žili bez poruchy a havárií, aby sa deti do škôlky tešili a škôlka im po-

skytla potrebné vedomosti, zručnosti a skúsenosti potrebné pre život. 

                                                                                                  -Slavomíra Melišová- 

Materská škola v nových priestoroch 



DEŇ ÚCTY K STARŠÍM - pri tejto príležitosti sa dňa 

28.10.2015 sa v materskej škole uskutočnilo krásne posede-
nie.  Na znak úcty a vďaky, starí rodičia dostali od detí nie len 

darček a kvietok, ale i veľmi bohatý program popretkávaný bás-

ničkami, piesňami i tancami. 
                                                                               -Ľudmila Drinková- 

Narodili sa: 
Timea Čelústková – nar. 22.09.2015 v Skalici 

Martina Melišová – nar. 10.10.2015            
v Bratislave – Nové Mesto 

Laura Jankovičová – nar. 26.10.2015 v Skalici 

Uvítanie do života: 
Sebastian Vašek – nar. 18.07.2015  

 

Zosobášili sa: 
Patrik Drinka – Veronika Dubovická                      

30.05.2015 v Dojči 
Ing. Martin Junas – Mgr. Žaneta Čelústková  

05.09.2015 v Dojči 
Miroslav Dolga – Adriana Hulková          

05.09.2015 v Senici 
Pavol Meliš – Daryna Polevyk                

05.09.2015 v Senici 
Peter Valovič – Katarína Truppová         

19.09.2015 v Dojči 
Vladimír Višek – Mgr. Kristína Filušová  

12.09.2015 v Mutěniciach, ČR 
Roman Vašek – Monika Sekáčová             

21.11.2015 v Dojči 
Karin Bolfová - Josef Šimčík 

21.11.2015 v Dojči 
 

Zomreli: 

Ján Trupp  
nar. 13.04.1927      + 29.10.2015  
Anna Jankovičová, rod. Brlíková 

nar. 26.7.1939    + 22.11.2015 
 

Jubilanti: 
70.  Chropúvková Alžbeta, Lučanský Milan 
 Otépka Vladimír, Polák Anton,  
 Václavková Gabriela, Závodný Jozef        

75.  Burík Rudolf, Dubovická Anna  
 Džurný Jozef, Kaššák Marián   
 Krajčovič Štefan, Línková Terézia,  
 Otočková Zdena, Vymislická Terézia 
 

80.  Malenovská Albína, Morávek Silvester  
 Mráz Vladimír, Mrázová Agneša 
 Petrášová Vilma 
 

85. Brúsilová Alžbeta, Časová Paulína 
 Jánoška Ján, Kabát Emil,  
 

90.  Komárková Mária 
 

Prisťahovali sa: 
Erik Konečný, Igor Včelka, PatriciaVčelková    

Adriana Včelková, Frederik Včelka                    

Karolína Člunková, Denis Včelka, Viliam Včelka 

Juraj Pacalaj, Veronika Pribišová, Peter Jančovič 

Iveta Matulová, Jozef Matula, Natália Matulová 

Martina Vanžurová, Milan Vanžura                 

Denis Vanžura, Eliška Kujovská                        

Adriana Dolgová, Viera Vaňková 
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Spoločenské udalosti v Dojči                                           Štatistika obyvateľstva  

Návšteva v Európskom parlamente       
V dňoch 18. až 21.5. 2015 som sa zúčastnila spolu s dcérou Júliou po-
znávacieho výletu do Európskeho par-
lamentu v Štrasburgu vo Francúzsku. 
Akcia sa uskutočnila na pozvanie eu-
roposlankyne Jany Žitňanskej, ktorá 
zastupuje v parlamente  oblasť sociál-
nych vecí.  
Preto sme sa v 44 člennej skupine zo 
Slovenska zišli všetky vrstvy obyvateľ-
stva, či už študenti, ženy na materskej 
dovolenke, dôchodcovia, rómske deti 
z detských domovov i telesne postih-
nutí so svojimi asistentmi. Prvou za-
stávkou bolo Automobilové a technic-
ké múzeum Sinsheim v Nemecku. Nie-
čo úžasné! Ďalšou zastávkou už bolo 
mesto Štrasburg, ktoré je hlavným 
mestom regiónu Alsasko. Štrasburg je 

rozdelený riekou Rýn. Jedna časť mes-
ta je francúzska a druhá nemecká. 
Súčasťou výletu bola prehliadka histo-
rického centra, katedrály Notre Dame, 
vyhliadková jazda na lodi Batorama, počas ktorej sme videli budovy Rady 
Európy a Európskeho parlamentu. V stredu 20. mája sme boli návštev-
níkmi zasadnutia Európskeho parlamentu - na programe boli rokovania 
o materskej dovolenke, dohovor OSN  o právach osôb so zdravotným pos-
tihnutím, situácia v Etiópii, iniciatíva na podporu zamestnanosti mla-

dých ľudí a mnoho ďalších. Po ukončení rokovaní sme boli pozvaní na 
obed pani poslankyňou Janou Žitňanskou.  Po absolvovaní všetkých ofi-
cialít sme si zakúpili suveníry, mesto sa môže pýšiť vynikajúcimi  syrmi a 
vínami.  

Hlavným sym-
bolom Štras-
burgu je bo-
cian, ktorý sa 
nachádza snáď 
úplne všade – 
ako výzdoba 
domov, výšivka 
na uterákoch a 
hračkách. Ten-
to krásny výlet 
splnil všetky 
naše očakáva-
nia.        

-Vilma Mikulová-                 



Dňa 11.novembra ani do Dojča neprišiel Martin na bielom koni, ale v podobe Martinského svetlonosenia sa uskutočnil pochod detí 

z materskej školy spolu so svojimi rodičmi cez dedinu, po ktorom nasledovalo vypúšťanie lampiónov šťastia na ihrisku. 

Martinské svetlonosenie v Materskej škole  
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Akčný výbor Dojč 

Dňa 29. augusta sa na počesť SNP na našom futbalo-

vom štadióne uskutočnilo stretnutie retro vozidiel. Zú-

častnilo sa 43 dobových vozidiel vyrobených v Poľsku, 
bývalej NDR, Rumunsku, Amerike a hlavne v bývalom 

Česko-Slovensku. Toto pekné podujatie sa uskutočni-

lo pod krídlami nového 1. ZÁHORÁCKEHO RETRO 

KLUBU, ktorý vznikol na podnet pár dobrých a hlavne 

veselých spoluobčanov. Akciou nás sprevádzala mo-

ravská hudobná skupina LOULA BAND, čo aj dokazu-
je stále priateľstvo medzi Čechmi a Slovákmi tak, ako 

to bolo aj pred našim rozdelením. Ďalej v programe 

vystúpila mladá rocková kapela zo Senice, v ktorej  

vystupoval náš spoluobčan. Pri príležitosti tohto výz-

namného medzníka našej histórie sa otvorila aj prvá 
"pumtrack dráha". Dráha spolu s jej autormi dokonca 

získala pre našu obec nemalú finančnú odmenu. Mô-

žeme si z nich brať príklad - dnes každý len pýta a títo 

chlapci "deti" ešte aj dajú. Týmto by chceli organizátori 

podujatia poďakovať všetkým, ktorí priložili ruku            

k vydarenému dielu.     -Marian Beňák, podpredseda Retro klubu- 

1. Záhorácky Retro Klub 
Pri príležitosti 26. výročia novembrových udalostí z 

roku 1989, sa v Obci Dojč uskutočnil 5. ročník „Retro 

akcie 17. november“. Týmto by sme radi poďakovali 
všetkým účastníkom podujatia, ktorí vydržali na na-

šom programe, aj v nepriaznivom počasí. Menovite by 

sme chceli poďakovať Záhoráckemu divadlu pod ve-

dením pána Fodora aj Klubom policajných zborov, 

organizátorom, ktorí akciu zabezpečovali a všetkým, 

ktorí boli ochotní priložiť ruku k dielu.  Všetkým ešte 
r a z  ď a k u j e  A k č n ý  v ý b o r  D o j č .                                    

A osobne aj ja Stanislav Skala.  

 

Viac fotografií alebo videí si môžete pozrieť na týchto 

stránkach (uverejnené so súhlasom autora - Antonín 

Vrba - Velká nad Veličkou): 
https://www.facebook.com/antonin.vrba.56 

https://www.youtube.com/user/TondaVrba 
http://www.obecdojc.sk/?p=2508  

https://www.facebook.com/antonin.vrba.56
https://www.youtube.com/user/TondaVrba
http://www.obecdojc.sk/?p=2508
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Vážení dôchodcovia, 

 
 
 

Tak ako pominulé roky, i tento rok 2015 bol pre nás bohatým a môžeme si dovoliť 
napísať i úspešným. V priebehu roka sme prijali pár mladých nových členov. Tieto 
mená sú v našich radoch známe, keďže svojou činnosťou prispeli k organizovaniu 
hasičských podujatí. 
Rok 2015 pre nás hasičov začal 14.2. ukončením fašiangu, pochovávaním basy a 
zabíjačkou. Ešte raz sa chceme poďakovať celému tímu, ktorý sa podieľal na tvorbe 
programu Mrazík, ktorý zožal veľký úspech a nastavil „latku“ vyššie. Dňa 1.3. sme sa 
pripravili na výročnú schôdzu, na ktorej sme si stanovili viacero cieľov. Nedeľnou 
svätou omšou, sprievodom k soche a spoločným obedom dňa 3.5. sme si pripome-
nuli slávnosť sv. Floriána. Hneď o dva týždne sme sa pustili do jarnej brigády hasič-
skej zbrojnice a jej okolia. Okresná súťaž DHZ, tzv. previerky v Kútoch naštartovala 
náš boj o pohárové umiestnenia. Darilo sa nám takto: 28.6. -  Sobotište - 4.miesto, 
18.7. - Sološnica - 10.miesto, 1.8. – Letničie - 17.miesto, 8.8. – Dojč – ženy 3. miesto a muži 6. miesto. Na našej nočnej 
hasičskej súťaži 8.8. „O pohár starostky obce Dojč“ zvíťazilo družstvo žien z Moravského sv. Jána a družstvo mužov 
z Prieval. V júli sme sa bohatou účasťou podieľali na čistení potoka v časti pod mostom pri dome p. Černocha. Významná 
Okrsková IMZ schôdza sa uskutočnila u nás, dňa 29.5. v KD v Dojči, kde debatovali zástupcovia zborov v okrese Senica. 

DHZ Šajdíkove Humence nás pozval 27.6. na ukážku zása-
hu dobrovoľných hasičov pri požiare v lese. Obec Koválov 
pozvala našich hasičov na 130. výročie vzniku DHZ Ková-
lov. Výročie sme oslávili svätou omšou, posviackou sochy 
sv. Floriána. Spoločný obed a dychová hudba dotvorili sláv-
nostnú atmosféru. V neposlednom rade stojí za zmienku 
náš organizovaný zájazd. Plným autobusom sme sa v so-
botu ráno vydali na prehliadku mesta Znojmo, vyhliadkovú 
platbu loďou po rieke Dyje na Vranovskú priehradu. Účast-
níci zájazdu boli spokojní a ďalší rok už môžeme plánovať. 
Čo nás ešte čaká? V novembri sa veliteľ Peter Juráš zú-
častní na povinnom školení veliteľov v Senici. Jednou 
z úloh pre nás, je skompletizovať ženské družstvo.  

Týmto by sme chceli pozvať všetky dievčatá a ženy           
od 15 rokov do členstva nášho tímu.  

V spolupráci s pani starostkou hľadáme preventivára po-
žiarnej ochrany obce.  Ako môžete vidieť, tento rok bol pre nás skutočne bohatým, či už na povinnosti alebo rôzne akcie 
a dúfame, že v tomto tempe zostaneme. Na záver by sme vám chceli ponúknuť nahliadnutie do knihy História a súčasnosť 
Dobrovoľných hasičských zborov v Trnavskom samosprávnom kraji, kde sa na strane 154 nachádza i náš DHZ Dojč: 
https://www.trnava-vuc.sk/sites/default/files/data/publikacie/dokument/2014/ttskknihahasicikompletfinal.pdf 
 

-Júlia Kozánková- 

Dobrovoľný hasičský zbor Dojč - rok 2015 

V našej obci pripravuje-

me založenie Základnej 

organizácie Jednoty dô-

chodcov Slovenska (ZO 

JDS). Všetci, ktorí ste si 

podali prihlášku do ZO 

JDS, ale aj ostatní, kto-

rí ešte nie ste rozhod-

nutí, Vás pozývam na ustanovujúcu schôdzu, ktorá 

sa uskutoční v nedeľu 13. decembra 2015 

o 14,00 h v zasadačke Obecného úradu v Dojči. 

K 20.11.2015 sa za členov JDS prihlásilo 30 obyva-

teľov, verím, že nás bude i viac.         

                                 -Vilma Mikulová - aktivistka dôchodcov- 

Ničoho sa staroba nesmie vystríhať väčšmi 
ako nečinnosti.  

(Marcus Tullius Cicero) 

Rodičovské združenie pri ZŠ Dojč 

Pečenie medovníčkov, Detský vianočný jarmok, Maškarné 

plesy, Rozlúčka s letom – to sú akcie, ktoré pre Vás s láskou 

pripravuje Rodičovské združenie pri ZŠ Dojč. Spolok zaniete-

ných a nadšených rodičov, ktorí obetujú voľný čas, aby sa 

venovali organizácii týchto krásnych podujatí – bez nároku 

na akúkoľvek odmenu. V tomto roku sme škole prispeli su-

mou cca 1.700,- eur. Elán na prípravu a úspešnú realizáciu 

akcií nám dodáva dobrá partia rodičov, ktorá sa vyformovala 

v posledných rokoch a šťastné a spokojné tváre našich detí. 

„Tohtoročné pečenie medovníčkov“           -Beata Bátorová - člen RZ- 

 

https://www.trnava-vuc.sk/sites/default/files/data/publikacie/dokument/2014/ttskknihahasicikompletfinal.pdf
https://sk.wikiquote.org/wiki/Ne%C4%8Dinnos%C5%A5
https://sk.wikiquote.org/wiki/Marcus_Tullius_Cicero
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Vážení občania, vstupenky na ples si môžete 

zakúpiť na Obecnom úrade. 

S predpredajom vstupeniek sa začína 

1.12.2015 až do vypredania v pohostinstve   

U Tatu a v Bobbi bare (U Karola). 

 

 

 

 

 


